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  UBND TỈNH QUẢNG BÌNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

         Số:         /BC-BDT           Quảng Bình, ngày         tháng 5 năm 2021 

  

 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 5, một  

số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021 

 
 

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Bình báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc 

tháng 5, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6, cụ thể như sau:  

1. Tình hình vùng đồng bào dân tộc và miền núi 

Tình hình đời sống đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định, nhân dân các 

dân tộc thiểu số hăng hái thi đua sản xuất, thu hoạch vụ Đông xuân; chăm sóc cây 

công nghiệp và rừng hiện có... Chủ động tiêm phòng dịch bệnh cho gia súc, gia 

cầm. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Đồng bào 

các dân tộc chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 

nước, có tinh thần đoàn kết cao, khắc phục khó khăn. Chấp hành nghiêm túc các 

văn bản chỉ thị, nghị quyết,... về công tác bầu cử và sẵn sàng cho ngày hội bầu cử; 

tại các điểm bầu cử vùng đồng bào dân tộc thiểu số (cả  17 điểm bầu cử sớm theo 

quy định) điều kiện được chuẩn bị chu đáo, đúng quy định, công tác phòng, chống 

dịch Covid-19, công tác an ninh, trật tự được bảo đảm, cử tri tham gia đi bầu cử 

phấn khởi, cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 thành công tốt đẹp. 

Thực hiện việc thiết lập tình trạng mới vừa chống dịch, vừa tham gia sản xuất 

theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của tỉnh. Công tác chăm lo đời 

sống, sức khỏe cho nhân dân cũng như hướng dẫn cách phòng chống dịch bệnh, vệ 

sinh môi trường khu vực dân cư được các địa phương thực hiện thường xuyên. Lực 

lượng Biên phòng phối hợp với chính quyền các xã biên giới Việt - Lào tiếp tục 

triển khai các chốt kiểm soát dịch covid-19. 

 Tình hình thiên tai: Thời tiết diễn biến rất phức tạp, liên tục xuất hiện các đợt 

mưa to, gió lớn kèm theo lốc xoáy đã gây thiệt hại về nhà cửa, cây trồng của người 

dân các huyện Minh Hóa, Tuyên Hóa và Lệ Thủy nói chung vùng đồng bào DTTS 

nói riêng (lốc xoáy làm tốc mái hoàn toàn 01 nhà dân ở bản Ka Định, xã Dân Hóa 

huyện Minh Hóa; sét đánh làm cháy hoàn toàn 01 nhà người dân đồng bào dân tộc 

thiểu số tại bản Mới, xã Lâm Thủy, huyện Lệ Thủy, không gây thiệt hại về người). 

Sau khi có thiên tai xảy ra, UBND các xã đã chủ động thực hiện các biện pháp 

khắc phục, ổn định cuộc sống cho hộ dân bị thiệt hại. 
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 2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5 của Ban Dân tộc 

- Trong tháng 5, Ban Dân tộc tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác dân tộc và chính sách dân tộc; trong tháng Chủ 

tịch UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho Ban Dân tộc thông qua mạng chỉ đạo điều hành 

02 nhiệm vụ (01 nhiệm vụ tại văn bản số 719/UBND ngày 11/5/2021 V/v thực hiện 

sắp xếp lại, xử lý tài sản công theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP 

thời hạn báo cáo 30/7/2021; 01 nhiệm vụ chuyển tiếp từ tháng 4 - tại văn bản số 

541/VPUBND, về việc thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ - TTg của Thủ tướng 

Chính phủ năm 2021 đã thực hiện xong). 

- Tham gia đoàn công tác của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy về kiểm tra việc thực 

hiện các nhiệm vụ phát triển KTXH, tình hình chuẩn bị bầu cử tại xã Trường Sơn, 

huyện Quảng Ninh. 

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện chính sách đối 

với người có uy tín trên địa bàn tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011-2021. Trình Chủ 

tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể và cá nhân tại Hội nghị tổng kết 10 

năm chính sách người có uy tín. 

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 

1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2018-2021 

gửi UBDT. 

- Báo cáo kết quả thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Tỉnh ủy, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của 

Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong 10 năm (2010-2020)  

- Tham gia báo cáo sơ kết tình hình triển khai thực hiện Nghị Quyết 50-

NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ chính trị. 

- Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp 

giữa Ban Dân tộc và các sở, ngành, địa phương. 

- Trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định của UBND tỉnh về việc ban hành quy 

định vai trò, trách nhiệm của người có uy tín và phân công quản lý nhà nước đối 

với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Bình. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 48/2016/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức 

phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỉ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 

2020 (báo cáo UBND tỉnh qua Sở Lao động Thương binh và Xã hội tổng hợp).  

- Tiếp tục triển khai công tác nắm tình hình đời sống, sản xuất vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi, đặc biệt tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã 
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hội, công tác chuẩn bị cho bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các 

cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, công tác phòng chống dịch bệnh vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi để kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo xử lý. 

- Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh làm phóng sự Phát triển 

kinh tế - xã hội và vai trò của cán bộ tăng cường (tại xã Dân Hóa). 

- Ban hành Quyết định về Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính 

của Ban Dân tộc năm 2021. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 năm 2021. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập lần 

đầu gửi Thanh tra tỉnh. 

- Góp ý dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 165/NQ-HĐND ngày 

09/12/2020 của HĐND tỉnh. 

- Đăng tải thông tin mời thầu 5 dự án thuộc nguồn vốn đầu tư phát triển theo 

Quyết định số 2086/QĐ-TTg năm 2020 đã được điều chỉnh thời gian thực hiện 

trong năm 2021 lên cổng đấu thầu Quốc gia. 

- Hướng dẫn các địa phương rà soát, tổng hợp các nội dung, danh mục dự án 

chuẩn bị thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS giai đoạn 2021 - 2030. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân vùng đồng bào DTTS 

và miền núi thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; phối 

hợp với cơ quan truyền thông tuyên truyền về công tác bầu cử Quốc hội và hội 

đồng nhân dân các cấp. Nêu gương người DTTS sản xuất và kinh doanh giỏi. 

- Kiện toàn, sắp xếp, bố trí lại các phòng thuộc Ban theo Nghị định số 

107/2020/NĐ-CP, ngày 14/9/2020 của Chính phủ và Quyết định số 965/QĐ-

UBND ngày 31/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc sắp xếp, tổ 

chức lại các tổ chức hành chính thuộc Ban Dân tộc tỉnh Quảng Bình. 

- Triển khai một số nội dung liên quan đến công tác nội vụ cơ quan theo yêu 

cầu của các sở, ban, ngành và UBND các huyện. 

3. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện chính 

sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2011 

- 2021 (Nếu tình hình dịch covid-19 và điều kiện cho phép). 

- Tiếp tục kiểm tra, nắm tình hình đời sống, công tác sau bầu cử tại các địa 

phương nơi có đồng bào DTTS sinh sống để kịp thời báo cáo UBDT, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh chỉ đạo. 
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- Tiến hành các thủ tục đầu tư xây dựng cơ bản đối với các dự án đầu tư cơ sở 

hạ tầng theo Quyết định 2086/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách đối với 

vùng đồng bào DTTS và miền núi đã được cấp kinh phí tại Quyết định số 

1302/QĐ-UBND như: Quyết định 498/QĐ-TTg, Chính sách người có uy tín, 

Quyết định 1163/QĐ-TTg, Quyết định 1898,... 

- Thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trong cơ quan, duy trì hoạt động và 

cải tiến hệ thống quản lý chất lương ISO phục vụ cho công tác chỉ đạo quản lý cơ 

quan. 

- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khi được Tỉnh ủy, Uỷ ban nhân dân tỉnh, 

Ủy ban Dân tộc giao. 

Trên đây là báo cáo kết thực hiện nhiệm vụ tháng 5, một số nhiệm vụ trọng 

tâm trong tháng 6 năm 2021 của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Bình./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Ủy ban Dân tộc;                        

- Vụ địa phương I;  

- VP Tỉnh ủy; 

- VP UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;      

- Trang TTĐT Ban; 

- Lưu VT, VP-TTr. 

                   TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

                   Võ Ngọc Thanh 
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